88. Kiedy skończą, papież sam 
stoi wyprostowany i zaczyna ka-
non; biskupi zaś, diakoni, subdiakoni 
i prezbiterzy stojący w prezbiterium 
są pochyleni. 

89. Gdy mówi: Także nam Twoim 
grzesznym sługom, stają wyprostowani 
subdiakoni; gdy mówi: Przez Chry-
stusa naszego Pana, przez którego, Boże, 
wszystkie te dobra, staje wyprostowa-
ny tylko archidiakon; gdy mówi: 
Przez naszego Pana Jezusa Chrystusa, 

defensorum regionariorum et notarii 
regionarii et defensores regionarii 
descendunt de aciebus, ut stent in 
loco suo. 

82. Tunc surgit pontifex a sede, 
descendit ad altare et salutat altare 
et suscipit oblatas de manu presbiteri 
ebdomadarii et diaconorum. 

83. Deinde archidiaconus suscipit 
oblatas pontificis de oblationario et 
dat pontifici. 

84. Quas dum posuerit pontifex 
in altare, levat archidiaconus calicem 
de manu subdiaconi regionarii et 
ponit eum super altare iuxta oblatam 
pontificis ad dextris, involutis ansis 
cum offerturio, quem ponit in cornu 
altaris, et stat post pontificem. 

85. Et pontifex, inclinans se pau-
lulum ad altare, respicit scolam et 
annuit ut sileant. 

86. Tunc, finito offertorio, epi-
scopi sunt stantes post pontificem, 
primus in medio, deinde per or-
dinem, et archidiaconus a dextris 
episcoporum, secundus diaconus 
a sinistris et ceteri per ordinem di-
sposita acie. 

87. Et subdiaconi regionarii, fi-
nito offertorio, vadunt retro altare, 
aspicientes ad pontificem, stantes 
erecti usquedum incipiant dicere 
hymnum angelicum, id est Sanctus, 
Sanctus, Sanctus. 

87*. Et subdiaconi regionarii, fi-
nito offertorio, vadunt retro altare, 
aspicientes ad pontificem, ut quando 
dixerit Per omnia secula, aut Dominus 
vobiscum, aut Sursum corda, aut Gratias 
agamus, ipsi sint parati ad respon-
dendum, stantes erecti usquedum 
incipiant dicere hymnum angelicum, 
id est Sanctus, Sanctus, Sanctus. 

88. Quem dum expleverint, sur-
git pontifex solus et intrat in cano-
nem; episcopi vero, diaconi, sub-
diaconi et presbiteri in presbiterio 
permanent inclinati64. 

89. Et dum dixerit: Nobis quoque 
peccatoribus, surgunt subdiaconi; cum 
dixerit: Per quem haec omnia, domine, 
surgit archidiaconus solus; cum dixe-
rit: Per ipsum et cum ipso, levat cum 
offertorio calicem per ansas et tenet 
exaltans illum iuxta pontificem. 

64 W wersji krótszej ta rubryka brzmi: Ut autem expleverint, surgit pontifex solus in canone 
episcopi vero, presbiteri, diaconi, subdiaconi permanent inclinati. Ustawienie duchowieństwa 
w trakcie kanonu ilustruje schemat 6.
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[archidiakon] podnosi kielich, któ-
rego rękojeść jest okryta welonem 
ofertoryjnym i trzyma go uniesiony 
przed papieżem.